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ZAPOWIEDZI WYDAWNICZE

T e re sa  D obrzyńska, Z dzisław a Kopczyńska: Tonizm. Poetyka - Z a

ry s  Encyklopedyczny. O ssolineum .

'"T"'' om poświęcony "Tonizmowi" stanow i trz e c ie  -  po "Sylabizm ie" 

i  "Sylabotonizm ie" -  m onograficzne opracow anie jednego z po l

skich systemów w ersyfikacyjnych, publikowane w tej samej co poprzed

nie tomy s e r i i  w ydaw niczej. W ersyfikacja ton iczna, na naszym te re n ie  

w ykształcona na początku wieku XX, zosta ła  tu scharak teryzow ana jako 

s tru k tu ra  num eryczna, w> k tó re j jednostką m iary  je s t akcent, a liczba 

sylab akcentowanych konstytuuje w zorzec rytm iczny. P rz y  opisie tego 

w zorca zwrócono uwagę na dwa jego w arian ty : ś c is ły  i luźn ie jszy . 

P ie rw szy , stanow iący podstawę num eryczności tonizmu, pozwala na do

kładne o k reślen ie  w szystk ich  możliwych odmian budowy akcentow o-syla- 

bicznej w ersów ; d rug i, te j pełnej przew idyw alności pozbawiony, funkcjo

nuje w kontekście w ierszow ych re a liz a c ji w zorca śc is łeg o .

W tonizmie sze rz e j rozw inęły  się tylko dwa form aty w ierszow e, wy

ra z iśc ie  skontrastow ane i o różnej prow eniencji; są to: 3-akcentow iec 

be z średniówkowy i 6*-akcentowiec ze średniów ką po trzecim  akcencie me

trycznym . W k siążce  podjęto próbę in te rp re ta c ji tego faktu; w osobnym 

rozdzia le  opisano sposoby kształtow ania rzadko pojaw iających się ro z 

miarów tonie znych.

N ajw ięcej m iejsca i uwagi poświęcono dwom głównym formatom, cha

rak te ry zu jąc  ich budowę, zasięg  w ystępowania i ich w łaściw ości funkcjo

nalne . P rz y  omawianiu tych spraw  na plan p ierw szy  wysuwały się kw estie 

związane z ro lą  i znaczeniem akcentu jako czynnika m etrotw órczego i mo- 

dulacyjnego; rozpatryw ano je na tle  ogólnych praw idłow ości akcentuacyj- 

nych języka polskiego. S tarano  się p rzy  tym wydobyć te nacechow ania 

sty lis ty czn e , jakie wypowiedzi językowej n arzu ca  każdy z obu formatów 

tonicznych, o raz  uw yraźnić specyficzne cechy sty lizacyjne w ersyfikacji 

tonicznej w ogólności, stanow iące o jej w alorach i ogran iczen iach .
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Opis o rgan izacji językowej w ie rsza  tonicznego -  w p łaszczyźnie 

bezpośrednio  stanow iącej o jego k sz ta łc ie  rytmicznym -  zosta ł oparty  na 

ch arak te ry sty ce  liczbow ej udziału poszczególnych elementów budowy języ 

kowej .

Tom zaw iera aneks w postaci tabel sta tystycznych , na k tórych dla 

celów porównawczych w pisane zostały  rów nież dane dotyczące innych 

form w ie rsza  polskiego, analogicznie opracow anych w ram ach badań nad 

słow iańską m etryką porów naw czą.

TD

L ite ra ry  S tudies in Poland. T . 3-4·. Red. H. D ziechcińska. O sso li

neum .

D wa kolejne tomy s e r i i  wydawniczej L ite ra ry  S tudies in Poland 

dotyczą: tom 3 -  problemów li te ra tu ry  ren esan su  i baroku, 

tom 4 -  li te ra tu ry  okresu  ośw iecenia.

Zam ieszczone w nich artykuły  i obszerne omówienia publikacji k s iąż 

kowych p rezen tu ją  aktualny stan  badań zarówno nad li te ra tu rą  w dawnej 

P o lsce , jak nad ów czesną ku ltu rą  lite rac k ą  o raz  teatrem  i dramatem .

Sygnalizowane tomy L ite ra ry  S tudies in Poland p rzynoszą poza 1ym 

inform ację o konferencjach naukowych dotyczących s ta ropo lszczyzny , k tóre 

odbyły się  w Polsce w ostatn ich  la tach , i krótkie ich omówienia.

HD

Problem y li te ra tu ry  polskiej okresu  pozytywizmu. S . l .  Pod redakcją  

Edmunda Jankowskiego, Janiny K ulczyckiej-Saloni, p rzy  współudziale Mi

chała Kabaty i Ewy P ieńkow skiej-R ohozińskiej. P ra c a  IBL PAN i Insty 

tutu L ite ra tu ry  Polsk iej UW. Ossolineum .

гт ч  om studiów -  p ie rw szy  z trzytomowej w zam ierzeniu s e r ii

"Problem y li te ra tu ry  polskiej okresu  pozytywizmu", należącej



do cyklu publikacji poświęconych poszczególnym  epokom li te ra tu ry  po l

skiej — pow stał w wyniku w spółpracy  Instytutu L ite ra tu ry  P o lsk ie j UW 

z Instytutem  Badań L ite rack ich  PAN i tymi ośrodkam i polonistycznym i 

w yższych ucze ln i w P o lsc e , w k tórych  -  indywidualnie lub zbiorowo -  

prow adzone są  badania nad pozytywizmem.

S e r ia  1 "Problem ów " je s t  p racą  zbiorow ą, na k tó rą  składa się jed e

n aśc ie  studiów au to rstw a zarów no wybitnych znawców tego o k resu , jak 

i badaczów m łodszych. Tak pom yślana książka  -  p rzy  całe j różnorodności 

tem atycznej i  różn icach  u jęć  m etodologicznych -  pozw ala na  zorien tow a

nie się w aktualnym stan ie badań nad l i te ra tu rą  postyczniow ą i daje 

rów nocześnie p rzeg ląd  problem atyki skupiającej zain teresow an ia  badaw cze.

Tom, dedykowany pam ięci Zygmunta Szweykowskiego -  o tw iera ro z 

praw a H enryka M arkiew icza "P o lsk ie  przygody este tyk i T a in e ’a " . Autor 

p rz e ś le d z ił uw ażnie czasopism a polskie d rug iej połowy XIX i początków 

XX w ieku, zanalizow ał wypowiedzi publicystyczne poświęcone tw órcy " F i

lozofii sztuki" i  op ie ra jąc  się  n a  tym bogatym m ateria le  źródłowym omówił 

d rogi powolnego p rzysw ajan ia  es te ty k i T a in e ’a i jego wpływu na rodzim ą 

krytykę li te ra c k ą . — "Pokolenie Szkoły G łów nej", artyku ł S tan isław a 

F ity , p rzy n o si, oparty  na rozległym  m ateria le  dokumentacyjnym, obraz 

dorobku wychowanków w arszaw sk ie j ucze ln i na polu naukowym, pub licys

tycznym i lite rack im , charak teryzu je  ku ltu ro tw órczą ro lę  te j g enerac ji 

i je j trw ałe  o siągn ięc ia , p rzekazane później P o lsce  niepodległe j. -  

Szczegółow ą nie jako  egzem plifikacją dzia ła lnośc i pokolenia Szkoły Głów

nej je s t  rozp raw a M arii B rykalsk iej pośw ięcona "Pozytyw istycznej »  N i

wie «  ( I 872- I 875)", pismu znanemu dotąd w swym o k res ie  konserw atyw 

nym dzięki osobie i  udziałow i S ienk iew icza. -  Szkic Jana Dętki "Ku w iel

kiemu realizm ow i", akcentując ro lę  in sp ira c ji n a tu ra lis ty c z n e j, ch a ra k te 

ryzu je  k ierunek  ew olucji m yśli estetycznej epoki pozytywizmu i je j wpływ 

na dokonania lite ra c k ie  o k resu . -  Kolejne studium -  p ió ra  Ewy W arzeni- 

cy-Z alew skie j — podejmuje problem  "Kompozycji »  Lalki «  wobec tra d y 

c ji l i te ra c k ie j" . Uwaga au to rk i skupiła się  na oryginalnych wobec e u ro 

pejsk ie j trad y c ji pow ieściow ej rozw iązan iach , jakie zastosow ał P ru s  dla 

ukazania  h is to rycznej zm ienności zjaw isk i w spółistn ien ia  h is to r ii w c z a 

sie  te raźn ie jszym . -  Autorowi "L alk i" pośw ięcona je s t  rów nież rozpraw a 

Edw arda P ieścikow skiego "P ru s  — rew olucja — »  D z ie c i« " , omawiająca
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na podstaw ie "K ronik" złożony stosunek p isa rz a  do h isto rycznych  wyda

rz e ń  la t I 905- I 907. -  Rozważania nad "Folklorem  w tw órczości Adolfa 

D ygasińskiego" podjęła Helena Wolny, analizu jąc sposoby w ykorzystania 

w łaściw ości językowych, o bserw acji obrzędów i zwycząjów ludowych 

o raz  podań, bajek i przypow ieści w spuściźn ie  lite rac k ie j au to ra  "B el- 

donka". -  Dwie kolejne rozpraw y: Anny M artus zew skie j ("W stronę po

w ieści popu larne j. P isa rs tw o  M arii Rodziewiczówny w la tach  1887-1904") 

i K azim ierza C hruścińskiego  ("Pow iastka  »  d la lu d u « . Z badań nad 

» l i te r a tu r ą  t r z e c i ą «  okresu  pozytywizmu") zajmują się  ustalen iem , jakie 

postu la ty  program owe pozytywistów i konwencje powieściowe wpływały na 

powstawanie tekstów obiegu popularnego. -  Szkic "K rytyka lite rac k a  

końca XIX wieku z perspektyw y pozytywizm u", au torstw a M ichała Kaba

ty , W aldem ara Klemma i Haliny T chórzew skiej-K abatow ej, podejmujący 

analizę wypowiedzi krytycznych w arszaw skiego środow iska lite rack iego  

końca XIX wieku, dokumentuje tezę o trwałym  w kładzie pozytywistów 

w rozw ój m yśli estetycznej schyłku stu lec ia  i w yraża przekonanie o ewo

lucyjnym, n ie zaś przełomowym ch arak te rze  p rocesu  lite rack iego  tego 

o k resu . — Podobne stanow isko rep rezen tu je  Danuta Knysz-Rudzka, w szk i

cu o "D ośw iadczeniu pozytywistycznym w tw órczośc i Wacława B erenta" 

u jaw niająca zw iązki z pozytywizmem m łodzieńczego debiutu B eren ta , któ

ry  negując up roszczoną w ersję  światopoglądu pozytywistów^ pozostaje 

w obrębie  problem atyki podjętej p rzez  tę epokę i w ykorzystuje dośw iad

czen ia  arty styczne  pow ieści tendencyjnej i n a tu ra lis tycznej pow ieści ś r o 

dowiskowej .

EP

Jadwiga Czachowska: Rozwój b ib liografii li te rac k ie j w P o lsce . Ossolineum .

'J ^  ałożeniem p racy  je s t  ukazanie rozw oju b ib liografii lite rac k ie j

(tzn . spisów bibliograficznych o zak re sie  Obejmującym lite ra tu rę  

polską o raz  p race  h isto ryczno- i teo re ty czn o lite rack ie  je j dotyczące, 

bądź też ograniczonym wyłącznie do li te ra tu ry  lub do nauki o li te ra tu rz e )  

jako czę śc i h is to rii nie tylko bibliologii, ale p rzede wszystkim  dziejów 

w arsz ta tu  naukowego h is to r ii l i te ra tu ry  po lsk ie j.
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K oncentrując uwagę na sp isach  znaczących w rozw oju b ib liografii 

li te ra c k ie j -  od pierw ocin  na początku XVII w. do połowy wieku XX -  

przeprow adzono szczegółow ą analizę poszczególnych opracow ań, z u ka

zaniem specyficznych problemów metodycznych dotyczących doboru m ate

r ia łu ,  opisu i układu pozycji: p rac  naukowych i dzieł sztuki (utworów 

lite rack ich ) będących przedm iotem  badań, a rów nocześnie s ta ran o  się 

ukazać świadomość b ib liograficzną środow iska polonistycznego p rzez  

przedstaw ien ie  genezy p rac  i dyskusji dotyczących metody opracow ania 

b ib liog rafii, k tó ra  odpowiadałaby najlep ie j potrzebom  badawczym dyscy

pliny.

P rezen tac ja  zagadnienia zosta ła  dokonana według w yodrębnionych 

okresów , z synchronistycznym  ujęciem  spisów bieżących i re tro sp ek ty w 

nych, co w yraźniej ukazuje zależność poczynań b ibliograficznych od 

warunków po lityczno-społecznych  i od sy tuacji w nauce o l i te ra tu rz e  

i w b ib liog rafii. Zaproponowana periodyzacja  p rzedstaw ia  się n astępu 

jąco:

-  o k res  do połowy XIX w. -  dominacja funkcji pozanaukowych: 

propagandowej i re je s tru ją c o -a rc h iw a ln e j, p rzy  czym li te ra tu ra  ujmowana 

je s t  szeroko jako całość narodow ego dorobku piśm ienniczego (słow niki 

b io -b ib liograficzne p isa rzy  p ió ra  S tarów olsk iego , Janockiego, O sso liń 

sk iego , Juszyńsk iego , Bentkowskiego);

-  od połowy XIX w. do p ie rw szej wojny światowej -  stopniowe 

kształtow anie się  funkcji naukowej b ib liog rafii (p ierw sze sp isy  b ieżące 

w "Archiwum do Dziejów L ite ra tu ry  i Oświaty w P o lsc e " , w "P rzew od

niku L iterackim " i w "Pam iętniku L iterack im "); '

-  od p ie rw szej wojny światow ej do połowy XX w. -  w ażkie r e a l iz a 

cje b ib liog rafii lite ra c k ie j w p racach  indywidualnych (" L ite ra tu ra  polska"

G. K orbuta, "B ib liografia  li te ra tu ry  po lsk ie j" S . W ierćzyńskiego i  "B i

b liog rafia  l i te ra tu ry  po lsk ie j"  P . G rzegorczyka) o raz  próby zorganizow a

nia p racy  zespołow ej nad b ib liografią  b ieżącą i re trospek tyw ną (in ic ja ty 

wy S . W ierczyńskiego i E . K ucharskiego);

-  od połowy XX w. -  w ejście  w etap  zorganizow anej insty tucjonalnie 

d z ia ła lnośc i b ib liograficznej w zak re sie  wyznaczonym p rzez  potrzeby  

w spółczesnej nauki o l i te ra tu rz e  i stw orzenie podstawowej bazy b ib lio 

g raficznej dla badań lite rac k ich  ("P o lsk a  B ib liografia L ite rac k a" , "B i-
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bliog rafia  li te ra tu ry  polskiej »Nowy K o rb u t« " , "B ibliografia zaw artości 

lite rac k ie j czasopism  polskich XIX i XX w ."  -  do 1939 г . ) .

Omawiając szczegółowo p rzedsięw zięc ia  do r .  1970, wprowadzono 

dodatkowo w zakończeniu inform ację o nowych inicjatyw ach, co je s t  n ie 

zbędne dla oceny "nasycenia b ibliograficznego" nauki o li te ra tu rz e .

W aneksie podano noty b io-b ib liograficzne dotyczące autorów biblio

g ra fii lite rac k ich .

JCz

Ewa Szary-M atyw iecka: K siążka -  powieść -  autotematyzm. Od 

"Pałuby" do "Jedynego w y jśc ia" . Z Dziejów Form A rtystycznych w L ite 

ra tu rz e  P o lsk ie j. Ossolineum .

rzedmiotem p racy  je s t analiza międzywojennych pow ieści auto- 

tematycznych wybranych z obiegu li te ra tu ry  zdominowanego 

p rzez  kulturę w ysokoartystyczną. Książkę rozpoczyna analiza "Pałuby"

K. Irzykow skiego, p ierw szej polskiej pow ieści autotem atycznej, a następ 

nie analizowane są pow ieści później wydane: "K siążka ju tra"  B, O strow 

sk ie j, "K ronika św ieciechow ska" A. S tru g a , "Psychoanalityk w podróży" 

J. Brzęków skiego, "Z dnia na dzień" F . G oetla, "P raw ie fachowiec"

M. Prom ińskiego i "Jedyne w yjście" S . I. W itkiewicza. Zestaw iona z ana

lizą  "Pałuby" -  analiza "Jedynego w yjścia" kończy książkę .

Przeprow adzone analizy  mają zasadniczo dwa cele : z jednej strony — 

skomentowanie podstawowego dla pow ieści autotematycznych zagadnienia, 

jakim je s t  problem "pow ieści w pow ieści" , z drugiej -  uzasadnienie tezy, 

że dwoma najw ażniejszym i typologicznymi wyróżnikami tych pow ieści są 

takie ich  cechy, jak: grafem iczność i k ry tyczność .

Problem  "pow ieści w pow ieści" u ję ty  więc zosta ł dwojako: i od s tro 

ny k siążk i-pow ieści jako faktu społecznego włączonego do obiegu dóbr 

ku lturalnych , i od strony  pow ieści zdublowanej, t j .  jakby "w yjętej" z go

towych faktów obiegu kulturalnego i "w łączonej" ponownje do produkcji 

pow ieściow ej.

T a powieść zdublowana w książce-pow ieści n iesie  z kolei trz e c i
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fakt -  estetycznego i  ideologicznego różnicow ania się  i  konfrontow ania 

między sobą propozycji powieściowych konstytuujących się  w te jże  k s iąż -  

ce-p o w ieśc i. Za spraw ą tych zróżnicow ań i konfron tacji zaznacza się  

k ry tyczność odnosząca się  zarów no do warunków społecznego k rążen ia  

efektów p racy  p o w ieśc io p isa rza , jak do samej te j p racy  in s ta tu  nascend i.

W ten sposób propozycje au to rk i zm ierzają  do obalenia pozornie 

jednoznacznego ch a ra k te ru  zjaw isk autotem atycznych jako re a liz a c ji 

sofizm atu o kłam cy, a w ięc jako "koła zam kniętego i doskonałego" (co 

p rzy p isa ł im A. S andauer). Co w ięce j, uw ypuklają one fak t, że "p isan ie 

o p isan iu" je s t  w pow ieściach autotem atycznych zw iązane nie tylko z n i

mi samymi, ale i z działan iam i, d la k tó rych  s ta ją  się  one arenam i.

Form ą tych dzia łań  je s t  odau to rsk ie , zarazem  zaś p is a rs k ie ,  g ra fe - 

miczne p rzek sz ta łcen ie  fabuł, t r e ś c ią  ich  natom iast -  aktywny stosunek 

do propozycji pow ieściow ych, k tó re  -  konstytuowane p rzez  rzeczyw istych  

p isa rz y , np. Irzykow skiego i W itkiew icza -  pow ieści "Pałuba" i "Jedyne 

w yjście" same sobą negują i un iew ażn iają . Chodzi tu o propozycje po

w ieściow e wywodzące s ię  z m łodopolskiej em pirii ku ltu ra lne j.

Wnioskiem au tork i je s t w ięc p rzekonan ie , że "p isanie o p isaniu" 

w pow ieściach autotem atycznych bynajmniej nie zastępu je  stosunku do 

rzeczy w isto śc i em pirycznej, lecz  sp rzęg a  się  z n ią po to , aby ją  zmie- 

* n ić .

ESM

Z dziejów życia lite rack ieg o  w P o lsce  XVI i XVII wieku. Red.

H. D ziechcińska. S tudia S ta ro p o lsk ie . O ssolineum .

T )  ra c a  zbiorow a, pośw ięcona badaniom staropo lsk ie j ku ltu ry  l i te 

ra c k ie j, sk łada się z następujących rozpraw :

I .  S . Żółkiew ski: Przedm ow a

2. K. Dmitruk: Sytuacje komunikacyjne w ku ltu rze lite ra c k ie j dawnej 

Po lsk i

3 . Z . Nowak: Czynniki ku lturo tw órcze w P ru sa c h  K rólew skich doby Od

rodzen ia



4. H. D ziechcińska: Zabawa jako komponent życia lite rack ieg o  w P o l

sce XVI i XVII w.

5 . W. Roszkow ska: Główne ośrodki życia tea tra lnego  w XVI i XVII w.

6. A. N owicka-Jeżow a: W ilanki s ta ro p o lsk ie . Z zagadnień społecznej 

i lite ra c k ie j problem atyki mody "w iejsk ie j"

7 . T. Bieńkowski: Paneg iryk  w polskiej ku ltu rze  umysłowej i życiu l i 

terackim  w XVI i XVII w .

8. M, Z achara : Sylwy — dokument sz lacheck ie j ku ltu ry  umysłowej 

w XVI i XVII w.

9. K. i  W. K orotajow ie: K siążka lite ra c k a  w biblio tekach polskich XVI 

i XVII w. (Na podstaw ie w ybranych przykładów)

10. S . N ieznanow ski: Czytelnictw o na L ubelszczyźnie.

HD
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P ra c e  redakcyjne nad niniejszym  zeszytem  
ukończono dnia 1 grudnia 1978 r .


